#### Variæ lectiones.

<sup>44</sup> Judicium Oxon. <sup>45</sup> Pietatis Cod. S. Dyon. Rem. Patientiæ. <sup>46</sup> Lenitas Fux. <sup>47</sup> Hi quoque Neap. <sup>48</sup> Necessitate compulsus est nec ille qui Cod. Gratianop. <sup>49</sup> Pactione Lam. Ebor. Bod. 1. 2. N. C. 1. Ver. Passionis Ben. Neap. <sup>50</sup> Ille qui qui intimos Bod. 1. <sup>51</sup> Fratres, sed etiam plures Gratianop. <sup>52</sup> Hospitatus cepit Bod. 3. <sup>53</sup> Multa solventes Corb. <sup>54</sup> Mihi omnino non Vat. <sup>55</sup> In hæresim ut in schisma M. R. <sup>56</sup> Lassos Lam. Bod. 2. Ebor. N. C. 1. Ver. <sup>57</sup> Lupi dabimus Bod. 3.

#### Variorum notæ.

(34) *Æquandi sunt. Sex libri veteres hahent æquatus est ille.* Quæ lectio potest esse bona. BALUZ.

(35) *Luctatus.* Fatendum est hanc lectionem repertam a me fuisse in solo codice Fossatensi sane optimo et in vetustissimis editionibus. Alii libri, in majori sane numero, habent *reluctatus*. Ego tamen eam lectionem præfero quam posuit, quia luctari est proprie pugilum, cujusmodi fuere martyres, quos certum est non fuisse reluctatos, sed tormenta et mortes lubenti animo pertulisse. Ipse Cyprianus in libro *ad Demetrianum*, pag. 221, ait: *Nemo nostrum quando apprehenditur reluctatur.* Et in libro *de Bono Patientiæ*, pag. 250, loquens de Abele, ait: *Aduersus fratrem fratricidam non resistit nec reducatur, sed humiliis et mitis patienter occiditur.* BALUZ.

(36) *Perfunctione.* In quinque libris veteribus scriptum est *passione*. Alii quinque et duo Anglicani et editio Mor, *pactione*. Alii duo *passione vel patione*

D (57) *Multas viventes.* Ita libri decem veteres. Alii duo et editiones antiquiores habent *salvatas*. Codex Corbeiensis, *solventes*, manifesto errore. BALUZ.

(38) *Episcopo tractante.* Optatus lib. v: *Restat ut dicitis eum cum populo communicasse. Et locutum cum esse aliquid in populo constat sed insinuandi alicujus rei causa, non tamen tractandi, quod est episcoporum.* Vide notas nostras ad Lupum Ferrareensem, pag. 479. BALUZ.

(39) *Auditis nobis.* Emendatio supra lineam in codice Monasterensi, *auditis nostris lamentationibus*. Ex glossemate nimurum. BALUZ.

(40) *Lassam..* Veteres editiones et plures libri veteres habent *lapsam*. Quæ lectio confirmari potest ex Evangelio secundum Matthæum ad quod respicit hic locus. ex quo constat ovem illam non fuisse simpliciter lassam, sed lapsam. Ego tamen præfero priorem lectionem. Nam ovem

*et cætera membra ; et si lætatur unum membrum. A collætantur et cædera membra* (I Cor. XII, 26).

XVI. Alia est philosophorum et Stoicorum ratio, frater eharissime, qui dicunt omnia peccata paria esse et virum gravem non facile flecti oportere. Inter Christianos autem philosophos plurimum distat. Et cum Apostolus dicat, *Videte ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem fallaciam* (Coloss. II, 8), vitanda sunt a nobis quæ non <sup>68</sup> de Dei clementia veniunt, sed de philosophiæ durioris præsumptione descendunt. De Moyse autem legimus in Scripturis dictum : *Et fuit Moyses homo lenis nimis* <sup>69</sup> (42) (Num. XII, 3). Et Dominus in Evangelio suo dicit; *Estote misericordes* <sup>70</sup>, *sicut et Pater vester misertus est* <sup>71</sup> (43) *vestri* (Luc. VI, 36). Et iterum : *Non est opus sanis medicus*, <sup>72</sup> *sed male habentibus* (Math. IX, 12). Quam potest exercere medicinam qui dicit : *Ego solus sanos curo*, quibus medicus necessarius non est, Opem nostram <sup>73</sup>, medelam nostram vulneratis exhibere debemus. Nec putemus mortuos esse, sed magis semianimes jacere eos quos persecutione funesta sauciatus <sup>74</sup> videmus : qui si in totum mortui essent nunquam de eisdem <sup>75</sup> postmodum et confessores et martyres fierent.

XVII. Sed quoniam est in illis quod pœnitentia sequente <sup>76</sup> revalescat ad fidem, et ad virtutem de pœnitentia robur <sup>77</sup> armatur, quod armari non poterit, si quis desperatione deficiat, si ab Ecclesia dure et crudeliter segregatus ad gentiles se vias et sacerdotalia opera convertat, vel ad hereticos et

schismaticos rejectus ab Ecclesia transeat etsi occisus propter nomen<sup>78</sup> postmodum fuerit Ecclesiam constitutus et ab unitate atque a tate divisus, coronari in morte non poterit. placuit, frater charissime, examinatis caugulorum, libellaticos interim admitti, sacri in exitu subveniri : qua Exomologesis apud non est, nec ad pœnitentiam quis a nobis copotest, si fructus pœnitentiae subtrahatur. Ilium <sup>79</sup> prius venerit, corroboratus a nobis nitur armatus <sup>80</sup> ad prælium. Si vero ante pœnitentias urserit <sup>81</sup>, cum solatio (44) pacis et munitionis abscedit.

XVIII. Neque enim prædicamus Dominum cato quo minus si pœnitentiam plenam et peccatoris invenerit, tunc ratum faciat quod fuerit hic statutum <sup>82</sup>. Si vero nos aliquis tentia simulatione deluserit, Deus, qui nondetur (Gal. VI), et qui cor hominis intuetur XVI, de his quæ nos minus perspeximus ius servorum <sup>83</sup> suerum sententiam Dominus det ; dum tamen nos meminisse, frater chardebeamus scriptum esse, *Fratel fratrem ei exaltabitur*, (Prov. XVIII, 19) et Apostolum dixisse : *In contemplatione habentes unusquis et vos tentemini, alterutrum onera* <sup>84</sup> *sustineat sic adimplebitis legem Christi* (Gal. VI, 2) quod superbos <sup>85</sup> redarguens et arrogantian gens, in epistola sua ponat : *Et qui se putat videat ne cadat* (I Cor. X, 12) ; et alio in loco *Tu quis es qui judicas alienum servum ? Domi*

#### Variae lectiones.

<sup>68</sup> Sic Lam. Bod. 3. Ebor. Lin. N. C. 1. Vitanda quæ non Oxon. <sup>69</sup> Lenissimus Lam. Ebor. Bod. 1. <sup>70</sup> Estote ergo misericordes Bod. 3. Quomodo Pater Ver. <sup>71</sup> Misericors est Bod. 3. iidem. <sup>72</sup> Opem nostram et medelam vulneratis Bod. 4. <sup>73</sup> Saucios Lam. Bod. 2 Ebor. N. C. 4. <sup>74</sup> Nu iidem Bod. 3. <sup>75</sup> Pœnitentia frequenter Lam. Ebor. Lin. N. C. 1. Bod. 2. <sup>76</sup> De pœnitentiae robore N. C. 1 Bod. 2. Pœnitentia robur armatur Vatic.. <sup>77</sup> Nomen Christi Bod. 2. <sup>78</sup> Si ergo prælium Ebor. N. C. 1. <sup>79</sup> invenietur et armatus Lam. Ebor. Lin. N. C. <sup>80</sup> Infirmitas venerit Lam. Ebor. Lin Bod. 2. <sup>81</sup> Fuerit statutum Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>82</sup> Onera vestra Lam. Ebor. N. C. 1. <sup>83</sup> Item su Lam. Ponit Lam.

#### Variorum notæ.

illa recte dicitur lassa quæ multum errando labo- raverat, ut verbis utar Hieronymi in epistola de Fi-lio prodigo ad Papam Damasum. BALUZ  
(41) *Peccata pauci*. Hieronymus in epistola ad Pammachium de Dormitione Paulinæ, in libro primo *adversus Pelagium*, et lib. II *adversus Jovinianum*, ait Stoicos contendisse peccata esse paria. Lactantius cap. 38 Epitomes, loquens de Zenone, Stoicorum magistro : *Nam quod dicit paria esse peccata ex eadem immunitate est qua misericordiam velut morbum insectatur*. Plutarchus in libro de stoicorum *Repugnantia* scribit neque peccatum peccato majus esse neque virtutem virtuti presta- re. Cassianus, lib. V, cap. 14 : *Cunctarum namque virtutum et una natura est, licet in multis dividi species et vocabula videatur*. Seneca Epist. 120 : *Sunt enim virtutibus vitia confinia*. Et Hieronymus *adversus Luciferianos* : *Vicina sunt vitia virtutibus*. Sic etiam Quintilianus lib. III, cap. 7, et lib. VIII, cap. 3. Cicero, lib. III *Officiorum* : *A me ipso dis- sertatum est, qui unam habet omnes habere virtutes*. Vide etiam Paradoxa, ubi fusius ista tractantur. Et tamen idem in libro primo *de Oratore* scripsit spinosam et exilem orationem eorum esse qui dicunt quia virtutem habeat eum omnes habere. Sen-

C tentiam illam videtur non approbasse. Sens enim in Epistola 66 : *Quomodo possunt pari esse ? Ergo virtutes inter se pares sunt ?* Vide return. Vide etiam sancti Augustini respon ad epistolam Nectarii de negotio Cale BALUZ.

(42) *Lenis nimis*. In sex libris nostris a et in quatuor Anglicanis scriptum est *leni*. Quod proprius accedit ad editionem vulgata Numerorum, quæ habet *mitissimus*. BALUZ.

(43) *Misertus est*. Ita primus scripsit Er. Hanc autem lectionem deprehendi in novercibus antiquis. In tribus aliis et in antiquitionibus legitur *misericors est*. Quæ est vulgatae editionis Evangelii secundum I BALUZ.

(44) *Cum solatio*. Ita septem libri vet editio Manutiana. Neteres itaque editione septem libri veteres habent *consolatio*. Negat in quatuor antiquis. In uno meo scriptu in *consolatione pacis et communicationis* I BALUZ.

(45) *Sustinet*. Codex Sobornicus, *sus* Fuxensis, portate. Et hæc est lectio vulgatae episole ad Galatas. BALUZ.

*stat aut cadit. Stabit autem. Potens est enim Deus statuere eum (Rom. xiv, 4). Joannes quoque Iesum Christum Dominum nostrum advocatum et deprecatorem pro peccatis nostris probat dicens : Filioli mei, ista scribo vobis ne delinquatis ; et si quis deliquerit, advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum suffragatorem (46), et ipse est deprecatio<sup>75</sup> pro delictis nostris (I Joan. ii, 1, 2).* Et Paulus quoque apostolus in Epistola sua posuit : Si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis nunc justificati in sanguine illius liberabimur<sup>76</sup> per illum ab ira (Rom. v, 8, 9).

XIX. Cujus pietatem et clementiam cogitantes, non acerbi adeo nec duri, nec in sovendis fratribus<sup>77</sup> inhumani esse debemus, sed dolere cum ducentibus et flere cum flentibus, et eos quantum possuumus auxilio et solatio nostræ dilectionis erigere, nec adeo immites et pertinaces<sup>78</sup> ad eorum pœnitentiam retundendam<sup>79</sup>, nec iterum soluti et faciles ad communicationem temere laxandum<sup>80</sup>. Jacet ecce saucius frater ab adversario in acie vulneratus. Inde diabolus conatur occidere quem vulneravit, hinc Christus hortatur ne in totum pereat quem redemit<sup>81</sup>. Qui de duabus assistimus, in

A cuius partibus<sup>82</sup> stamus ? Utrumne diabolo<sup>83</sup> favemus ut<sup>84</sup> perimat, et semianimum fratrem jacentem, sicut in Evangelio sacerdos<sup>84</sup> et levites, præterimus<sup>85</sup> (Luc. x.) Ac vero ut sacerdotes Dei et Christi, quod Christus et docuit, et fecit imitantes, vulneratum de adversarii fauibus rapimus, ut curatum<sup>86</sup> Deo judici reservemus<sup>86</sup>.

XX. Nec putes, frater; charissime, hinc aut virtutem fratrum minui aut martyria deflere quod lapsi laxata sit pœnitentia, et quod pœnitentibus spes pacis oblata. Manet vere fidientium robur immobile, et apud timentes ac diligentes corde toto<sup>87</sup> Deum stabilis et fortis perseverat integritas. Nam et mœchis<sup>88</sup> (47) a nobis pœnitentia tempus conceditur et pax datur. Non tamen idcirco virginitas in Ecclesia deficit, 786 aut continentia propositum<sup>89</sup> gloriosum per aliena peccata languescit. Floret Ecclesia tot virginibus coronata, et castitas ac pudicitia tenorem gloriæsum servat, nec quia adultero pœnitentia et venia laxatur, continentiae vigor frangitur. Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire, aliud missum in carcerem non exire inde (48) donec solvat novissimum quadrantem (Matth. v), aliud statim fidei et virtutis accipere

#### Variae lectiones.

<sup>74</sup> Stabilire Lam. Lin. Ebor. Bod. 1, 2, 3. NC. 1. <sup>75</sup> Ipse est suffragator et deprecator Bod. 3. Ipse deprecator Lam. <sup>76</sup> Eliberabimur Ver. Man. <sup>77</sup> Sic Bod. 1, 2. Sacerdotes Oxon. Lam. Ebor. Lin. N C. 1. Et duri Bod. 3. <sup>78</sup> Pertinaces atque contumaces Cod. Gratianop. <sup>79</sup> Sic Bod. 1, 2. Lam. Ebor. M. R. Refundendam Imp. <sup>80</sup> Laxandum esse debemus Lam. Ebor. Bod. 2. <sup>81</sup> Pereat quod Bod. 3. <sup>82</sup> Cujus parte Bod. 1. Neap. <sup>83</sup> Diabolo facimus Lam. <sup>84</sup> Sic Lam. Ebor. N C. 1. Bod. 1, 2. <sup>85</sup> Nunc curatum Bod. 1, 3. <sup>86</sup> Reservamus Bod. 1. <sup>87</sup> Corde solo in Deum Bod. 1. <sup>88</sup> Continentia, ac propositum M R.

#### Variorum notæ.

(46) *Suffragatorem.* Lectio vulgata, quam plerique codices antiqui preferunt, habet *justum*. In quinque tamen æque antiquis scriptum est *suffragatorem*. Quo etiam modo legi in Affligemensi testatur Pamelius. Ego vero puto hanc lectionem esse meliorem, tom quia Angli testantur in codice Bodleiano legi *Ipse est suffragator et deprecator*, tum quia ea rocedit ab editione vulgata epistola Joannis. Cyprianum autem constat usum non esse editione qua nos hodie utimur. Mox enim ipse scribit *delictis*, ut solvit, pro eo quod in nostra vulgata legitur *peccatis*. Quanquam *peccatis* vidi scriptum in duabus antiquis exemplaribus, per audaciam, ut puto, eorum qui putabant loca sacræ Scripturæ allegata a Cypriano debere emendari secundum editionem nostram vulgatam. Porro arbitror eum qui scripsit codicem Bodleianum legisse *suffragator* in suo exemplari et istud explicare volentem addidisse *et deprecator*. Certum enim est unum horum vocabulorum sufficere. BALUZ.

(47) *Nam et mœchis.* In duabus antiquis exemplaribus additur *id est adulteris*. Sed istud est glossema. Decretum Papæ Zephyrinii apud Tertullianum in libro de Pudicitia : *Ego et mœchiz et fornicationis detinet penitentia functis dimitto.* Ubi obiter admoneo Baronium et Rigaltium male existimasse edictum Zephyrinii ita conceptum fuisse ; *Episcopus episcoporum edicit Ego et mœchiz, etc.* Episcopi enim Romani nunquam usi sunt ambitioso illo et invidioso loquendi modo, præsentim in illa antiquitate. Sua tantum nomina præferebant, ut videre est etiam in epistolis papæ Cornelii ad Cyprianum. BALUZ.

(48) *Aliud missum in carcerem non exire inde,*

C etc. Eadem sunt Cypriano : *ad veniam stare, missum in carcerem non exire inde donec solvat novissimum quadrantem, et pro pccatis longo dolore cruciatum emundari, et purgari diu igne.* Eadem etiam e contrario ad gloriam pervenire, statim fidei et virtutis accipere mercedem et peccata omnia passione purgasse. Per quæ distinguit haud dubie statum lapsorum post hanc vitam qui nondum pœnitentiam compleverant, a statu Martyrum. Atque adeo miro facit hic locus ad confirmandam Ecclesiæ traditionem de Purgatorio, quod etiam ante me animadvenit reverendiss. Guidixiensis episcopus Martinus Peresius Ayala. Alludit autem ad Scripturas, Matth. v, et I Cor. iii. Illam eodem modo interpretantur D. Hieronymi in Matth. et Ambr. in Lucum, c. 12. Hanc vero Origines hom. 6 in Exod. et 8 in Levit. Ambr. Theodor. et OEcum. in Comment. August. Enchir. c. 69, in Psalm. xxxvi, et xxi de Civitate Dei, c. 26. Paulinus Nolanus paraphrasi Psal. i, et Epistola ad Severum, ac Gregorius, lib. Dial iv, c. 7. Ut autem de nomine non contendamus, suffragium defunctorum que in sacrificiis et precibus ecclesiasticis fiunt, jam inde ab etate Apostolorum, indicant esse locum quæcumque, in quo puniantur. Alioquin enim frustra oratio fieret, ut a pœnis solvantur. Non tamen tam recons est purgatorii nonne sive purgatoriæ pœnarum, ut meminerunt D. August. Enchir. c. cit., de Civitate Dei lib. xx, c. 25, et xxi, c. 13; Gregorius loco citato, in iii Psalm. penit. et alibi frequenter, et Beda in Psalm. xxxvii, et serm. quodam ms. in illud Joannis i: *Joannes perhibet testimonium de ipso.* Ignis etiam purgantis, præter Cyprianum hoc loco et alios supra allega-